Centro de Pós-graduação e Pesquisas em Controladoria e Contabilidade-Faculdade de Ciências Econômicas- UFMG
Av. Antônio Carlos, 6627 | FACE | sala 2025 | Pampulha| Belo Horizonte | MG | Brasil

CEP 31270-901 | Tel + 55 31 3409 7263 | www.cepcon.face.ufmg.br

RESOLUÇÃO NO 003/2017

11 de Dezembro de 2017

Regulamenta o Curso de Nivelamento em Contabilidade e em
Métodos Quantitativos do Programa de Pós- Graduação em
Controladoria e Contabilidade da Universidade Federal de Minas
Gerais.

O Colegiado do Programa de Pós-graduação em Controladoria e Contabilidade da

Universidade Federal de Minas Gerais, em reunião realizada no dia XX de Dezembro de 2017

e no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Regulamento do Programa, resolve

criar o “CURSO DE NIVELAMENTO EM CONTABILIDADE E MÉTODOS QUANTITATIVOS” para

os alunos do PPG em Controladoria e Contabilidade do CEPCON a ser realizado de acordo

com os seguintes artigos:

Art. 1°- O CURSO DE NIVELAMENTO EM CONTABILIDADE E MÉTODOS QUANTITATIVOS tem 2

(dois) módulos: I) MÓDULO DE MÉTODOS QUANTITATIVOS; II) MÓDULO DE

CONTABILIDADE. Os módulos do curso de nivelamento ocorrerão a cada ano antes do início

regular das disciplinas do mestrado e são OBRIGATÓRIOS a todos os alunos que não

obtiveram bom desempenho no processo seletivo. Ou seja, destina-se a todos os discentes

aprovados no processo de seleção do CURSO DE MESTRADO EM CONTROLADORIA E

CONTABILIDADE mas que não obtiveram ao menos 80% (oitenta por cento) de acerto na

Prova de Contabilidade e/ou na prova de Métodos Quantitativos. Os discentes que não

obtiveram o desempenho acima de 80% em ambas as provas deverão cursar os dois

módulos do CURSO DE NIVELAMENTO que serão ofertados pelo CEPCON durante 4 (quatro)

semanas nos meses de Janeiro e/ou Fevereiro no ano do ingresso no curso. Aqueles

discentes com desempenho no processo seletivo inferior a 80% em apenas uma das provas

(Contabilidade ou Métodos Quantitativos) deverão cursar apenas o módulo relativo à prova

em que o desempenho foi fraco.

Centro de Pós-graduação e Pesquisas em Controladoria e Contabilidade-Faculdade de Ciências Econômicas- UFMG
Av. Antônio Carlos, 6627 | FACE | sala 2025 | Pampulha| Belo Horizonte | MG | Brasil

CEP 31270-901 | Tel + 55 31 3409 7263 | www.cepcon.face.ufmg.br

Art. 2°- Além do reforço e nivelamento do conhecimento dos alunos do mestrado do PPG em

Controladoria e Contabilidade, o desempenho dos discentes no curso de nivelamento será

utilizado como critério para definir o MÉRITO DISCENTE pela Comissão de Bolsas durante o

processo de concessão de bolsas de Mestrado. Nesse sentido, além dos alunos que

obtiveram nota superior a 80% nas provas de seleção para o mestrado, poderão concorrer às

Bolsas de Mestrado que o Programa de Pós-Graduação em Controladoria e Contabilidade

venha a oferecer (de acordo com a disponibilidade de bolsas a partir das Agências de

Fomento) APENAS aqueles alunos que forem aprovados nos respectivos cursos de

nivelamento com nota superior a 60% (sessenta por cento) e frequência acima de 75% nas

aulas do curso de nivelamento.

 Art. 3°- Os cursos de Nivelamento serão oferecidos, prioritariamente, como atividade de

Estágio em Docência por Doutorandos do PPG e de Estágio em Docência por Mestrandos

veteranos (desde que com destacado desempenho nas respectivas áreas dos nivelamentos)

do PPG. Eventualmente, poderão ser oferecidos também por professores do PPG.

Art. 4º- A critério do colegiado do PPG em Controladoria e Contabilidade e, desde que

devidamente aprovado pelas instâncias superiores da UFMG, os cursos de nivelamento

poderão também ser oferecidos em caráter de CURSO DE EXTENSÃO para discentes não

participantes do mestrado até um total de 15 (quinze) vagas (além dos alunos regulares do

mestrado).

Art. 5°- O público alvo desse curso refere-se aos discentes APROVADOS MAS NÃO

CLASSIFICADOS no último processo seletivo do mestrado à época do oferecimento.

Eventualmente, a critério do colegiado e caso restem vagas, poderão também ser

convidados a participar dos cursos de nivelamento, discentes REPROVADOS na prova de

conhecimentos específicos do último processo seletivo em vigor à época do oferecimento

dos cursos de nivelamento. Neste último caso, terão prioridade, até o limite de vagas,

aqueles discentes que tenham sido reprovados por obter desempenho inferior à 60% em

apenas uma das provas (CONTABILIDADE ou MÉTODOS QUANTITATIVOS) do processo

seletivo.

 Art. 6º- Será oferecido um CERTIFICADO DE CONCLUSÃO no curso de nivelamento a todos

os discentes com frequência mínima de 75% (setenta e cinco por cento) e com nota superior

a 60% nos módulos a que vierem participar.

Centro de Pós-graduação e Pesquisas em Controladoria e Contabilidade-Faculdade de Ciências Econômicas- UFMG
Av. Antônio Carlos, 6627 | FACE | sala 2025 | Pampulha| Belo Horizonte | MG | Brasil

CEP 31270-901 | Tel + 55 31 3409 7263 | www.cepcon.face.ufmg.br

Art. 7º - Os OBJETIVOS, CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS e BIBLIOGRAFIA de cada módulo do

curso de Nivelamento compreendem: I) MÓDULO DE MÉTODOS QUANTITATIVOS -

Objetivo: Visa reforçar o conhecimento de conceitos básicos de Matemática e Estatística

junto a alunos oriundos de cursos de graduação em contabilidade e áreas afins onde os

conteúdos de métodos quantitativos (Matemática e Estatística) sejam insuficientes ou

tenham sido visto a mais tempo. Neste sentido, visa reforçar e atualizar os conhecimentos

em mínimos de métodos quantitativos necessários para o acompanhamento das disciplinas

de natureza quantitativa do mestrado. Conteúdo programático: MATEMÁTICA - Funções;

Limites, Derivadas e Integrais; Máximos e mínimos de funções; Logaritmos; Matrizes.

ESTATÍSTICA - Estatística Descritiva: medidas de tendência central e de dispersão;

Covariância e Correlação entre variáveis; Distribuição Normal e Normal Padronizada;

Distribuição t de Student e Distribuição Qui-Quadrado. Estimadores e suas propriedades

desejáveis; Testes de hipóteses estatísticas: Testes para médias e testes para variâncias.

Bibliografia Recomendada para o Nivelamento de Métodos Quantitativos: (1) MORETTIN,

Pedro Alberto; BUSSAB, Wilton de Oliveira. Estatística básica. 6. ed. São Paulo: Saraiva, 2009.

(2) LARSON, Ron; EDWARDS, Bruce H. Cálculo com Aplicações. 6. ed. Rio de Janeiro: LTC,

2005. (3) GOLDSTEIN, Larry J.; SCHNEIDER, David I.; LAY, David C. Matemática Aplicada -

Economia, Administração e Contabilidade. 10 ed. Porto Alegre. Bookman. 2006.

II) MÓDULO DE CONTABILIDADE - Objetivo: Visa reforçar o conhecimento de conceitos

fundamentais de contabilidade junto a alunos oriundos de outros cursos de graduação, ou

mesmo aqueles que tenham formação contábil, mas que necessitam de reforço e

atualização de conhecimentos em Contabilidade. Conteúdos programático: SOCIETÁRIA -

Estrutura Conceitual, Normas de Contabilidade e Legislação Societária em Geral

(Pronunciamentos do CPC e Lei 6404); Elaboração de Demonstrações Contábeis e suas

análises. GERENCIAL - Classificação de custos, Métodos de custeio, Sistemas de custos,

Análise Custo-Volume-Lucro, Precificação, Sistema de Informação Gerencial, Medidas de

Avaliação de Desempenho, Orçamento, Análise de Investimentos. Bibliografia

Recomendada para o Nivelamento de Contabilidade: (1) IUDÍCIBUS, Sérgio de. Teoria da

contabilidade. 7. ed. São Paulo: Atlas, 2005. (2) Lei das Sociedades por Ações (6.404/76 e

alterações). (3) Pronunciamentos do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). (4)

IUDÍCIBUS, Sérgio de; MARTINS, Eliseu; GELBCKE, Ernesto Rubens; SANTOS; Ariovaldo;

Centro de Pós-graduação e Pesquisas em Controladoria e Contabilidade-Faculdade de Ciências Econômicas- UFMG
Av. Antônio Carlos, 6627 | FACE | sala 2025 | Pampulha| Belo Horizonte | MG | Brasil

CEP 31270-901 | Tel + 55 31 3409 7263 | www.cepcon.face.ufmg.br

FIPECAFI. Manual de contabilidade societária. 2.ed. São Paulo: Atlas, 2013. (5) GARRISON, R.

H.; NOREEN, E.; BREWER, P. C. Contabilidade Gerencial. Rio de Janeiro: LTC, 2007. (6)

MARTINS, Eliseu. Contabilidade de Custos. 9.ed. São Paulo: Atlas. 2003.

Essa resolução entra em vigor a partir da presente data e se aplicará às turmas de mestrado

selecionadas para ingresso a partir de 2018 (inclusive) em diante.

Belo Horizonte, 11 de Dezembro de 2017

Prof. Wagner Moura Lamounier

Coordenador do Colegiado do Programa de Pós- Graduação em

Controladoria e Contabilidade - FACE/UFMG